
Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 546 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

ČLOVĚK A PŘÍRODA Biologická praktika 6. Mgr. Lucie Lupińská 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty, exkurze 
atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

 
 Zvládá jednoduché postupy 

práce při manipulaci 
s přírodními materiály 

 Uvědomuje s význam 
organismů se zeleným 
barvivem 

 Popíše vývoj života na Zemi  
 Rozeznává jednotlivé 

zástupce nižších rostlin a 
živočichů 

 Vyhledává informace a umí 
s nimi dále pracovat 

 
 Vývoj života na souši 

 
 Sinice a řasy 

 
 Fotosyntéza a dýchání 

 
 Vývoj a růst rostlin 

 
 Jednobuněčné a 

mnohobuněčné organismy 
 
 Nižší živočichové 

 
 Parasitismus  

 
 

 
 Vv – estetika 
 ËV – čistota 

ovzduší 
 OSV – vztah 

člověka k přírodě 
 Př – botanika 
 Ch 

 
 Mikroskopování 

jednobuněčných 
organismů 

 Pozorování 
přírodnin 

 Sbírání biologického 
materiálu v terénu 

 Pozorování 
živočichů v jejich 
přirozeném 
prostředí 

 Hmyz pod lupou 
 Sdílení informací a 

dat pomocí Google 
Classroom 

 Pořizování digitální 
fotografie při 
mikroskopování 

 
 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 547 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

ČLOVĚK A PŘÍRODA Biologická praktika 7. Mgr. Lucie Lupińská 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty, exkurze 
atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

 
 Žák je schopný rozpoznat 

jednotlivé přírodniny 
 Orientuje se v terénu 
 Ví, jak se chovat při sběru 

přírodního materiálu 
 Schopen vnímat krásu 

přírody, uvědomuje si její 
důležitost 

 Osvojuje si samostatnou i 
skupinovou práci, práci 
s přírodninami a odborným 
materiálem a pomůckami 

 
 Vyšší rostliny  
 
 Vyšší živočichové - strunatci 

 
 Vv – estetika 
 ËV  
 OSV – vztah 

člověka k přírodě 
 Př – botanika 
 Ch 

 
 Sběr a pozorování 

přírodnin 
 Mikroskopování 
 Pořizování digitální 

fotografie při 
mikroskopování 

 Herbářové položky 
 Vlastní výroba 

herbáře 
 Lihové preparáty 
 Využití mobilních 

telefonů k pořizování 
digitálních fotografií 
pozorovaného 
živočicha/rostliny 

 Zpracování získaných 
dat v digitální formě – 
pp prezentace 

 
 

 
 
 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 548 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

ČLOVĚK A PŘÍRODA Biologická praktika 8. Mgr. Lucie Lupińská 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty, exkurze 
atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

 
 Samostatně i ve spolupráci 

s vrstevníky pozoruje, 
porovnává a třídí, ze svých 
výsledků se snaží vyvodit 
závěr 

 Je schopen vnímat krásu 
přírody a života, uvědomuje 
si její důležitost 

 Svoji samostatnou práci 
vede tak, aby si osvojil 
návyky nezbytné pro 
každodenní jednání 

 Umí manipulovat 
s přírodninami, zvládá 
základní pracovní postupy 
s odborným materiálem 

 
 Vyšší živočichové – savci 
 
 Etologie 
 
 Orgány a orgánové soustavy 
 
 Člověk 

 
 Ekologie  
 
 

  
 Př 
 Ch 
 Z 
 Vv 
 EV – vztah 

člověka 
k prostředí 

 EV – prostředí a 
zdraví 

 
 Mikroskopování 

dočasných i 
trvalých preparátů 

 Pozorování 
živočichů v jejich 
přirozeném 
prostředí i 
v umělém odchovu 
– návštěva zoo-
parků 

 Biologické pokusy 
 Diskuse a besedy 
 Zpracování 

získaných dat 
v digitální formě – 
pp prezentace 
 

 

 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 549 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

ČLOVĚK A PŘÍRODA Biologická praktika 9. Mgr. Lucie Lupińská 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty, exkurze 
atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

 
 Snaží se být aktivní, tvořivý a 

ohleduplný ve vztahu 
k životnímu prostředí 

 Chápe důležitost 
odpovědnosti člověka ke 
vztahu k biosféře a ochraně 
přírody a přírodních zdrojů 

 Je si vědom vlastní 
odpovědnosti za kvalitu 
svého okolí 

 Aplikuje teoretické vědomosti 
v praxi 

 
 Ekosystémy – půda, vzduch, 

voda, les 
 Ochrana živočichů 
 Kulturní význam rostlin 
 Zeleň ve městě 
 Odpady  

 
 Př 
 Z 
 Vo 
 EV – řešení 

odpadového 
hospodářství 

 OSV – řešení 
problémů a 
rozhodování 

 
 Práce ve dvojicích 

a skupinách 
 Diskuse, besedy a 

hry vedoucí 
k uvažování, 
spolupráci, 
poznávání okolí, 
sebe i druhých 

 Třídění odpadů 
v praxi 

 Sdílení informací a 
dat pomocí Google 
Classroom 

 Získávání informací 
na internetu 
 

 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 550 

 


